XXXIIi. Pamvmuaoivsl PA5CHALIS PAPE DE TERRA OVAM COsSES Hven
nF.nuT OCATO STF. psssNo A pun sA$CTVM Â,i,txovil. - An 1401.

XXXIV. Accord entre l'évêque lingues de CliAlons et l'abbé Anseher de
S Maria de Vertus au sujet de la cure I'at,bd la cède au prélat , mais
aussitôt cet acte d'obéissance, Dogues la lui rendit seeb suijeCtiotie et uer-
vicie. An III!.

-u.

PETIT CARTULAIIIE DE S I-ÉTIENNE DE CHALONS.S'-MARNE,

Dsm.eleqiil ses! cemoapri500la grsssde esmmipesilisn du etispisra avec Issu de Cesnsoeituii..
éveqou de Cilles,, et le, bulles quels pape Boa meace viii donna sa cenfirelistieli.
(Arsa 1297. 1295, 1291.)

BULLA PAP.tL1S.

1IONIFACIUS episcepils servus servorum Dei, dilectis GlUs sbbalinionas-
terii sancti Memmii Calalaunensis, et magistra Odoni deSenonis Remensis tic
Onnofrio dicte Pape de Trebis Trecensis eceletiarum canonicis saluIons et
aposlnileasu beaedietionem.
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Et si solita sodis apostolice reclitudo que in suis proceslibusilisIicià it.

tas non deseritcxcessans quorumlibet quos ordo clericalis ineludit aijorreat,
et reddantur contrant voletsuis lies tom propentius detestatur et repro-jet, genitque molestius quas ecclesiarme prelati qui positi sont ut errores

1a. eorrigMtt altorom pontifirafis modestie honeslatepost pasita commutai sancte
dignoscunttir. Sana gravis admodum et hnusta dispendiis dilectorusn filin-
rom decani et copieuR Cathalaonensis ecelesie noper ail audiesiclam ailla-
lus vestri qoerela produxit, qnam lices de consuetudine actions tac bac-
tenus pacilice ol,servataad cas solltmmoalo omniinoda iundictio spirtualis et
temporatis In claustriim, ca000icos, capellanos, vicarios et dermes eiusdem
ecclosie tac cRan furnerium et proprios servientes eofum et ..........
sarcle TriniLatis Pt beate Made in Vallibus occlosiarum . cononicos an ipsitisecclesie heate Marie sacrarium pertineret et ipsi 5Cm sine, casent et fuisse
nescontur ta tempore culiismemeria non exilât, in pOssessiolle va] quasi ho-
insmodi iuridictmonem in predmetum claustrum et alias memoratos liljete
exercondi. \'enerabills amen frater rosier Cathalaunensis episeoplis finibus
propriis non contentes , sed ad tisurpasittum ioridictionem huiussnodi dotant
et capituui vehementer aspirons

>
 nonnhiltos oenonicos Catitalatinenses et

servieiites ipsoruin oc fiirnerittin stipradictos pluries per ministeniales sues
nusu capi sacrilego et diro fecit cal,ri niancipari quorum aliquos adhaise
detmnet idem carder incluses citinqiae prefecti decasatis et capititium propter
premissa et noianulla dia que ipsis ah codem opiscepo constant, justitiam
inferuntur irrationatjiljte.r decrevissent fore contra enmdem episcopum in
irisa Cathahaunensi ecclesia cessandiim penflus a divinis et propterea flan
injuste organa suspendissent Prout ail ces de antiqua et apprqbata et han-
tenus observais pacifice -censuetudine pentinet et et.iam ail sederti aposte-
Imam super bita contra tatmilem episeoplim appellassent ; prenoniinatus
episcopus sequens proprie voluntatis arhitrium e se iudieio racionis escluso
in ejusdem sedis eontemptum non modicum et.... rsnot gratte'] scandalum
plurimoruea proratam ecelesiain Cathalaunensem fraclis ejits ossus violon-
ter ingreiliens in ea pouline te sollempnieer alto v,ce divina officia cela.
bravit an in claustre et sacrario, supradmetis eiectis ex ode turpiter et igno-
minies, tructatis, otlicialis decani et capitathi eorumdem uc eius nunciis per
baillivum ipsmus episcopi cum non parva inultitudmne ammatarsiin cUis in bac
P arte faistoruin et cumplicum an ettam qiindem scala violenter extrada que
tune in codem claustre crotta fjicrat ut In el qiaideno falsarius poneretur
placita sien causas, per officialern sono, et bailhivum predietum tenere et
exercere presumpsit , jiiridictionem deelni et capituli temere usuiando.
Nechiis episcopus ipse cootehitas, sed elfrenatusausil,usexcessuç cxcesibits
cooacervatis prefatos destine, et capituilum super bonis et luribus an pas-
sesstonihus suis molestat niultiplielter et perturbat • villas invaclit tac lan-
mines -illorum de cerpnre diclique cluustrj custodes capi et carceralitaus
Irait vineulis an becta occupani eeriim, minus licite facientJo an Ipsos et en-
Foin compellandos suittuictos ut cornaiipso respondeant conquenenlibus
de eisdnin tac in taIllis et collectis contribuant, que plerumque cathaluanensi,
bus dvibus Imponuntur et a quilauseaisi ex privilegie speciahi quam "X
aliprobasa consuetistiine rueront hactenus libeni et immunes; peninisit insu-
P OT niemonatus episcopus dileceos ifiios ltlatiorein et Stadiensem arclaidiacanos,
eanonlees , capellanos et elenicos ejusdem cathalaunensis ecclesie an ipso.
rom decanl et catpitiili sarvientes in eadem heate Marie endosSa constituent
lier muiltitudinem Catlialaunensium civitito ]! cet psi su» episcopi prelihati
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eustodia permanerent cc dons fuisset episeopus propter 1mo ah cis requi-
situa humilier , ut ilios lune obi tueretUr nequitor et injuriore tractati an
eciani risque ad elîusionem singulets verberibus gravitais et pericuioiis et-
ifigi se ejusdem portas ecciesie nocfloit et solennel Christi et gloriose Vi r-
gmis ejus gonel.ricis yinagines fatal lm destrui et confringi, ut sedes sert
bancos oillcialis leu notarioruos ne sacerdolusfl ejusdem ecclesiegins vers-
citate commet, non modica usultitudine Iapidumlignoruifl et loti arisu lac-
tata ncphario in ymagines antediesas misisterialihus episeopi itiemorati pre-
sentibas nec proliibentihus 

'
brut postent, labo perpetrari Dilapidai etiata

et consiirnit prenoininatiis episcOpus bonn Catholauneniis ecclesie supra-
dicte quis cure sou jus oligeudi scabinos civitatis Catiralaunonsis
id ipsuin episcopum racione Cothalaunensis ecciesie pertineret ipso scabina-
tumsenjnsprodiciia Catiralaunensibuscicihua remisit faconde quantitste. Bai-
duitruin etiam qui Judas vuigariter nuncupatur , rune hbininem de corpore
i li sins ecelesie per spirntrdam opiscopi memorati germanium militari ciii-
gulo decorari Oeil eumquesic lihertati donavit , dicte, decano et capitula
minime requisitis. Ac enom romano pontitice inconsulto et canønhim in
bon non servata censure contra jurainentuin ah ipso prestiitim de non aile-
nandis bonis etjurihus ejusdemecciesic nichiiomiflus, propterea temcreve-
nicirdo nec eruhuit sepeitotus episcopus puhiicu coro'n multis assercre qtiod
episcopatirs Cathalaunensis hona pro juribus dissiperai. Min quoque gravia et
ciiormia centra riecaniini et cap itulera , cpiscopus Ipso perse se
oflicialem ejus cotumittere non ttesistit, que in divine inajestatts offensera
salmis , episcopi moinorati dispendirirn , fidelium scandalum , ipsorum
deeanl et copjtuhi grandem rodundare noscointur injuriant etjacturam, su-
lier quibus et obis injurita que ipsis ah codera episcopo cotidie intercaler,
pecierurit humiliter per apostotice sedia clernentiam provideri. Cum taisti
igitnr et ram graves et cnormes ipsius excessus cplscopi, si veritatis ad mi-
meule foveantrir , volurnus sieuti nec tleiiemua equanimiter sustinere ne
ceteris atistim prcboaot delinqueudi, t-oinmus et perapoatolica vaine scripts
in virtute obedientie districte precipiendo, rmesdames quatenus vos vol duo
sut tians vestrorum per vos vol allure alus eumdero episcopum ex parte
nostra peremptorir. chars curetis ut infra trimestre; lemporis spacium se
personaiiter apostolicc seilles conspnctui representet , suas super premussis
si patent innocentera ostensnrus oc aliter factums et reccpttirus eciaminhac
parte, qtiod orslodictavenitjunis siverocionis. Et nichilominus predictis de-
s:ano et capitule ex parte nostra distnictns manigatis (t) ut aliquos de se ipsis
ydoncos et in luis suflicienter instructos ad sedom ipsam transmittere non
obmittnnt, qui cumin noble in termine memorato eomparcant hujusmodi
prosectriuri negocium prout de jure tuera faciendum diem vero citacin-
nia et hujusmodi mauclati et formom et quicquid mdc feceritis per vestras
lutteras harem seriem continentes studeatis nohis fitteittir intimare. Datura
Rome apud sanctus Petrum quarto nonarum martii pontificatus nosiri
anno tertio tan fl97 j.

Bonifacius episcopus servus servorum Dei diiectislihuis magistri Jacoba de
Normandis archidiacono Narbonensis Matheo de Granceyo Beivacensis et
Johanni de Villa Gardera flemensis cantorihus eôclesiarum aiutem et
apostolicarn benedictioncm. Dudum inter vpncrabilem fratremilostriflul epis-
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copain ex enâ parte et dilectos filles decaivaet capitulant Catlialaunensis
ecciesie ex cIterA parte, super certis 'drticulis super quibus ipsi docanus
et capitulera  dicte episcopo assererant indebite se gravatas e p ttesu spis-
colin ad lia ipsis d ivcrsa et varia ut dicebat racienabilia respondente disco"-
cionis oxorta matera, Cujas .00easioiic discardie pretiicti dedanus et capite-
lum in ecclesia catitolàuncusi a divinis organe per decennium et emplies
suspendèrtini.

• - Nos huiusmodi discordia cd nostrara dedueta nettoient, posiquain fui-
mus ait apicem apestolice dignita(is assumpti non absquo dolore cordis et
compassionis altectu , attenta meditatione pensantes quart ex ois animarum
discrimina , infamia personarunt , divini subtratio cultes et devocionis di-
reinucin multipiiciter contingebant; et propterea nolentas super bbs ex
officie rustre de satubri remedio prnvidere predictos episcopum et decanum
et capitulum ex parte nostra pereitipibrem citari niandavimus ut idem
episcopus personaliter, preditti vèrodecani et capitulait per procuratoreni
ydoneum ad hoc ai) cis [speeialiter] eoestitutum coralu nabis comparera
miraient, facturi et ! recopturi super hiis'quod iusticia suederet basque
istiungeremus eisdem eotnparentitjtis , itaque ipso episcopo personnaliter
et dilecto dite inagistra i'etro de Àtvernia canonico cathalaunensi procura-
tore ipsorain decani et capituti suxta teitorem mandait meurt huiumodi
coTent notas auditis partes ipso twA corain notas; quta coram dileotto huis -
nartris lohnne tituui sanctorum Marceltini et Petri et Nictsolao titisli sancti
Leurencil in Datasse cardinalibus prestiiteris , rjuibus hoc duxisnus montait-
tandem, super predictis dicere et proponePe votueriint, ac hua et obis iode-
bitam censideracionnm eductis turbacioni corons Occurere ceteriter cd dis-
sencionem eemdem per vuam eempendii terirsinare enclore domina prepa-
nentes, mandantes, ardinamus et volumes ut predicti decanus et capitutuin
statut propter denunctecionem presentiuru , e predicta divination suspen-
stene cessent et trrorstls abstitreant et abaque dilaeienis et dillieultatis 01,5?
tacuto rerumant j ucciso, et pieno ut prliss , et continuent organe divine-
Tom ; ca de ceteris ex ipsis eisciem ctttpis vol causis prestitis ex qrtttnss
fila tu dicta ecciesia suspendisse noscuntor et super quibus discutitur inter
partes nulle tinquem tempore suspensuri. Quittris orgeats resumptis ut pre-

icitur, ,- pretihattr s episceptis statuai poat - resti aiplionet n sature,, infra
unius transis spacirim , mille libres Parisietrses apud niostasterium satieti
ltemlgui. Remensis , vol apud monasterinni stncte Genavefe t'arisiense
depenat et depenere touent, [ut] cutis in premissis in culpa repartiri con-
tigerit. Disponatur de ipsis prout vis dictaverit et nabis videhitur expedire,
et ntefrilosninus remaneat idem episeojous nhtigetus 1 ad inetoreffi pro nos-
ire valu t tatis ariritrie quairtitatem pedunie pmmIvendaun si nabis visant
huent qised sit propter hoc In niaiori slnnsnè Itecunte cosrttempuandess de
qisa sitniiter prorit videlsitur natiis dispnnetur. Qtrocirea discretioni vestre
Pet apastolica scripte snandemus qrsatinrrshiis tndicta Gethetaunenei ecoteiia
sotemititen ptrl}uicatis prestietas decanum et eapituturnad hiriusinodi reslllnp-
tionem et eantintiurtiontm drgannrurn et eoimdeisr episcopum cd jiredic-
tum depesitti in ut premittitur, fapienda arretenitete rosira si opus tuent
appeltatione post posita cornpntlatis non ehstanf quihustitret ipsius Catha-
taunensis eccldsie continents cansnetridinibus vol fiai titis juransento contir-
mattone sedia apostalice vol quactintjuit cita firmitaté vetiatis sou si prefatis
-ptsoopa, decana et capitula vol mueraetiquihus commusiiten vol divisim
predicta sit code Iridultum quad intertiici - vel excemsnunicani nequcant
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tut suspendi per fitterai apastolicas non rouvertes plenum et expressam w
do verho ail verbale do induite huiustnodi meitionom. Ceterum ut enclin,
et salubrius prefiLto negocio consulatur negocium ipsurn infra duo menses
,,est dictum mensent isnrnediate sequentcs studeatis cencordia si poterilis
inter eostlein episeoplIlil , decanum et capitulum terminare. Alioquin in
ipso negocia de piano sine strepitu et figura judicit procedeates partibus.
ad prodncaitdum et exhibendum coram vobis infra sex mensiurn spacium
proter duos dictes menses lrnmediate sequentlum articules datas et oxibitos
hoctenus hine et mdc apud dictant sedera apostolicam cornai cardinalibus
supradietis quos ipsi cardinales euh siglilis suis transmittunt incluses. Nec
non confessiorles, protctacionos, auoslaciones et acta dudum habita in ipso
negOcio corain quihuscumqnc arbitris electis n partibus nec non et test's,
bituras et i cstr'imenta et alia que cartel vobis prod mure volueriet in
negocio anemorato, termtnsim peremptorem assignent arbitres ipsoi vol sI-.
lusn sou ilion ex ais apull qu'au vol quos esse contigerit , huiusmodi
confession en, protestadiones, attestaciones et acta habita ut prcdicitur co-
rom psis ail exhilaondum et assignasidum on [vobis] prout opus et justusie
fuerit per censurant eamtleiu appeltacinne postpnsila compescenslo. Que
quid am nom, oenfessiones, pretestacionos et altestacitnes valero volsimus
quantum (le inre fuerit os tuners. Quibus productis [vos] oaullam curons
dfscussioatem hobere superbe porlinencia vol superiluilate erticulorum • seul
ustrique parti luis repdllentli processu tomporis in pertinentes et superflues
articulas resurvotis. Et coinpellatis ipsas partes que omnibus luis ex orticulis
prelibatis quihuis nundum estsulllcienler responsum, sufiicienter studeant tes
pandore. luivldolicotqund episcopus par se vol procuratarom arliCulis aspi-
tuli . capitulum vera per procuratorem articulis episcopi sumcientor respon-
clore procurutut et postquausl proeural.eres ipsi respondoruat.Nichiloininus res-
POnsioes p'ecuratorum episcopi legantur episcopo et idem episcciuus per ju-
ranneatum proprium vol responsiones [irisas] occeptet vel suflieienter cOrripat
per se ipouin et aimiliter res1boncioues proeuratorum capittili logantur ipsi calai-
Ioule ail hocinsimul in ecdlesia marc sente congregate et urne Onguli de dicta
capitule per juiramontuin proluriuni responsiouues proulicti urocuratoris earum
ratificare cet sullicicuter corrigore tenduantur; quocl si fuierint ipsi (le capitula
in huiusmedo eoruum ratificationo vol correctiono diseardes , lune food major
pars eorum dixerit, habehitur pro responso , illi sultan articulu ex articulis
prelibatis quilles dicte partes vel caruin altera jusso a vobis intra terni-
nom ipsum sufiiciontcr non curaverint respondero pro prehatis et contes-
sans quantum ad prias negocium pertinet ponitus liabeasattir, demie
vere prelibatos articules suis qui per confessioumes partiuui et illis qui pro
ce qucd eis donegatum fuerit ut premittitur rospouideri , fuormt pro pro-
matis et confessatis hahendi , duntaxat exeoptis et confessiones , potèste-
tiones, attostacionos et cela habita coram dictis urbitris si vahis os exiberi
eentigertt , ne testes , bituras, instrumenta et atia que coram volis fuerint
ut prodicitur, !Il inomnorato producta, apud civltatem Calhalauneusom
infrh dictas ccx menses prudenter recipero. Et sccundum intorregntariu
ah eisdem partibus produeenda si ea exihere volucrint , et que s vous
fuorint approbala , alioqumn iuxta ulatam o duc vobis prudeneiam diligenter
exasninare curetis, faeientos transcribifide	mliter hujusodi bineras, instru-
menu et alla que duxerint produeenda. Si veto altorutra partium testes
tâteras • instrumenta et alla producta alterutrius voluorit reprthare, testes
qui super rcprobauaae hulusmodi prouctl fournit infra soadom sox menses

r
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reciierb ne exadiisiare di!igend6dlddeatjs. Et denruni prefasum negoeiner
in totem sont saluera in 6e parte de qua poteritis . esiretis niehulominus infra
inemoratos sex menses concerdia vol iudicio dillinire. Facientes quod
diffiniverits et deerevertis per eensuram prefatam eppellaciene resala
inviolabUiter observari. Quod si, 55cc in totons nec ni cliqua esarte nogo-
cium iØsum concordie vol iudieio dsixeritis terrsijnantluros • sut eciaso si in
aliqua parte vos t]lud concordia vol isdicio termiroere contigerit, sed non
teuoin tune second un ca qu restebunt do negoeio terni monde vol con -
cordanda depositiones predietçirom testi.sss fidoliser in seriptis radulas
no cum omnibus artieulis et inter6ogecoriis supratlictis ereiculoruin imper-

tlhencium et supertiuoruin ut predicitur jure salvo et trasiscripsis litterarots
et instrumentorum et alioruin que partes ut predicitur duxerisot prodss-
cenda , ad vestram presencians transnsissurj se sigisifiraturi nobis que cl
qtsaista fides eisfuert adlsibenda 1 prolixe eisdom partibus termine perernp-
torie eomptent[ quod per se vol per procuratores ydonoos cure

 actEs bribes et munimentis sois predlcttsrn negoeiusn conhingentllssss
apostolico se conspectui- representeni , dil]]niLionem et tersninationem sa-
lubrem et celerern super ipso negocio ve] es parte ipsius que tersninata
non fuerit i dante domino recejiture. Dies autene Isuiusmedi rensissionis et
preûxionls et qttidquid super presssissis duxeritis faeiendurn nobis per
vessies listeras larum soriesn continentes fideliter intimare euretis. Testes
astiem qui fuerint nominati, si se gratin, Odin vol thne6e suhtraxerint, cen-
sura simili appellatiosse cessante cogatie, preterquain super criminibus von-
Cati testimonium prolsibere.

• Quod si non omnes bila exequendis potueritis intoresse, duo vcstro-
• n'aira es nlcbilesnitssst axequunlur. Terlsuiusmodi asotem prevtsionesn, or-

dinacionem, mandata nestra et alla ssspsssdicLa, iuribus, privilegiis, consue-
• tudinibus vol slal.stis parcium earumdein va] dlicssjus ipsarum alied [in
• nulle  voliimus derogari , proisione Ordiùatione 0C alUs supradictis in
• sua permanentibus fl?stltatc.

• Datura Latterano ocLavis ydiis februa pii Isontificatûs nostri , anno
quinto.

CO3IPFtO)55S51351 FACTUM ONfEJI REVPRENLISI PÂTIIE'M DOMIN6M JOIIÂN-
NEM 0E! ORÀTIÀ CATIIALAUNENSESI E5'ISCut'Ual EX UNS PARTS Et
CAPITOLUM EX ÀLTERA SUPER DIVERSIS ET PLURIBUS ARTICUlaIS.

In Dot nomme amen: IVovenint ssniversi prescris publicum idstrumen
• Cura inspocturi quod anno eiusdern Nativilatis millesimo ducentesimo nons-
• genteslmo eono, indictione terli! decimâ • tisemd ri... die recuisis decein;

bris, In viglli! Nativitatis demini demini nos tri ihsns Christi pentiPrcotus
• sanetissimipatris domini Boniraciipape VIII oïono quinte. Oila duduni in
• ter reverenduin in Christo patrem dossinûm lohahncmDe! gratin Catha]au -
• nensem episcepuin exunâparte, etveneral,i!es virosdocanum et capituluni
• Catbalaunensis eeelesie ex alterà super dlvdsit injuila, querelis , violan-
• eUs et controversiis, matent quasi ion es. • Tandem cadem causa super
predictis omnibus vins venerabilibcss et discrotis dorninis sou magistris Ja-
Cube de Nnrmannis rirchidiacono Narbonensis Mathco de Orartceyo Bel-
racontes, et Iohansti de Villa Gandana Ramenais etelesiarasn cantoilbus futt
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nul, certis modo et ferma epostolica sede cemm,ssa concordia vol iudicio
terininenda sou eciam decidenda seundiim tenorem mandati apostoilci uns
huila. et file canabis pendent.ihhls sanis et inte.gris more curie remarie
huilant prout prima [scie oppardhat, qued sic incipit.

Boniracius episcopus, etc. ( Voir page 405.)
Quiquidem judices in valisa ipsa butta formarn mandait apostoliei proue-

(lentes de eommnni consensu parciurn predictarirm videlicet reverendi
patrie domini Jahanriis Cathalaunensis O4SCOP4 l'outille sue et suecessoruni
suoruin ex ,mO porte, et venerabillum virorurn decani et eapituli Cathalau-
nonsis ectiiesie sue et eceiesie suc nornineox citera, in pr050ncia met notant
apostolica et i:nperiali auctoritale ptiiiliei et testi,tm mûrit scriptorurn ui hoi
speciaitter vocatarum et rogatorum , dicte partes pro lsano pacis et coacor-
lie de honorum canaille irnpreûatas Indices videlicet mogistros Jacoburn
de Norrnannis aretudiacoflum Narhonenseut et johaonerri de Villa Gardons
eaororemllemensein et magistrum Johannem dictumFelix canonicum Laudu-
nensem stibdelegatilm à venerabili vira magistro Maiheo de Graneeyo cari-
tore Belvacense, netmon in venerabiles virosniagistros Pctrtrm de Itermon-
divilla archidiaconurla Joinville in ecclesia Cathalaunenso et Petrum de
Alvernia ei,,sdein ecclesie canonicurn et Ptoconem de Cantumertila cauoni-
r.urn la.rdunenseln super omnibus injuriis, querelis , violenciis, danipnis
expensis et centroversiis son questionihus que inter prefatos revereudum
patrem dominu,n iohatinem Cathatauriensem episeopum predictum et yens-
rabiles vires decauum et capitulum Cathala,,nensis occiSe memoratos
coram dictisjudicilius vertebantur, et etiam super omnibus allia controver-
sas, questionibus que osque in diem confectinnis presentis instrusoenti pu-
litici inter dictes reverendum patrem dominum fohannem episcopum pro-
dictuin et vonerabiles viras deeaoum et capitulum sirpradietns ovencrunt, ex-
cepta o,nne siiperioritate spirituali in capitulum et singulos eo,ionlcos. De
codent ne ecelesiastica temporali superioritate 'ri ipsorum ticcanl ex capituli
juridictione teniporati (am plain in arbitres artiitratoruin et amicales campe-
silures compromisserunt unanimiter et concorditer secundum oneduam et for-
main internes airnolatos. Judicibus predietis nichilominus uns cure arbitrons
potestote smarc auctoritatcm etjudiciariam potestatom sihi de coasensu par-
cium retinentibus in preniissis eisdem douane CL capitula protestaverurit qued
per bac in ma elstrom iohonnem dietum Feux canonicum Lauduneosem sub-
delegattim predictum volehant tamquttru in judicem eonsantire , itisiquati-
nus juiris fucrit au eciam ratioxois , ita videlicet quod predietis ex arluitri ar-
hitratortim leu amicales conipositores ornais Insiroul de hujusmodi tractant
eoneerdlabono Vide, ita quod eorum altero derreiente de hujusmodi concardia
tractare non possiut. Qund si fcecrint, quod factum tuent, careat muni robore
flrmitatis, et illud quedomnes set orbitnil simul tractavoriut vol saltem quia-
que ex ois insimul communiter et cencorditer duxerint, ordinandumprouutu
ciant illud et postmedumpredictos Indices deeernattrr et inviolabitet apar-
tibus oluservetur, et adettectum firnuiter produeatur, alioquin non valent quod
factum tuent, ordinatum seu coiacerdatum inter sus film ornais sex insimul
vol saltem qumnquo ex eis coneordaverint de discordiis supradictis, et ni
•quad per cos, utpredieitur, tuent ordinatum, et postmedum per eesdem in-
dices decretum sen etiam diffinitum, dicti jttdlcea auctonitate apostouica elsin
bac parte commissa [actant per censuram ecclesiasticam perpetue et invio-
labitcnobservani. Voleates et expresse eonsenclentes partes sttperiusnoflhi
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note ut dieU arbisli atbittatorunt et omicobiles compositoros in protncto ne-
gocio procedere voleant, sive possunt de plan  et sine forma et figura judicil
diebus Domninicis et restivis teriatis et non ravirais, presentibus et absentibus,
'ocatis et non vocatis partibus suprodictis secondera qimod eisdern placuorit

et ois visum tuent oxpedire, il,% tomba quod htmjusmodi ecrum pniestas ni-
tra lostans foflumo Epipbanie damant non produret, nisi huiusmnodi dilatio de

nsensu communi partium tuent prorogata. 1-ioc citais] etico expresse et etc
tousosisu judmcii etparcium predietarum gond procssusjudIeiarius inchoatus
Par ipsos in causa prernissa quantum ad proterita presentia et tutura per
hulusmnodi COr.]pronuissl]ni in nulle imsiped iatur , vet etiassu n tardetu r, que -
amoursinus partes possunt dicoro et proponere in testes et dicta iestium et cita
racere nain nunquam fuisset in nuira lsuiusinodi eomprnmissumn et prout die-
taverit ordo jnuit. Quibus sicaetis ut prediottim est ilisijudie ps et primo-
minoticemproinissaniirogatiomnis compromissiinse huiusmodi susceperunt,
pronuittonies bossa fido quart in ipso umegotio cosupromissi muni cornmolo
timer; radio vol fovore post positis seciindom dosuini etjusticiamn pro lpsaruias
parcium utilitate procedeni. In ardus mi testimanium bec presens instru-
mentum une cnn sigillis parciuni predietarusa. Ego Antiionhis Sic! de Ver-
dellis cknious, opostolica et imporiali auctorilate notari us publicu.s, cd instan-
ciamn et requisitionom pareium predictarum nico sotito signe signavi topa-
tus. - Et nos Joliannes dei gratin Cathalaunonsis episeopus predictus pro
notais et suecessajibus nostris.. Et nos decanus et capitulitin predicti pro
noNs et eteclesia nostra prmnissa approbontes clin cisconscecientras expresse
ptesenti puhiico instrumente sigiila nostra apposuimus in testimotoluiti pre-
rsussoruin. .,.. Acta mut bec in civitate Catbalounensi videliect nom in os-

moto roverendi patris domini Joliannis episcopi predieti die Mereurii
super preterito in erepusculo noetis, mina inriictionie et pontifleatus quibus
suprà , ipso reverendo paire presente quarn in capitulo predieto in vigi-

• lia notivitalis prediete , deeano et canonieis qui volueruot Ilebuerisot et
• saotuôrunt commode interesse ad sonum campone more sauta in dicte capi-
• tain 000gregatis presentibus discretis vins mogistro Lamberto de \Vals-

scia egum protessore; tna.istrDRenaudo do Peine Lenigno , oflteiali Gotha-
• launenti domino Htuirieo eanonieo eeelesie Sasicte Trinitatis Cathalatsnezi-
• sis, Petro snatnieulario Sanoti Stephani Cathataunensis etGirardo Mutre cote-
• ride restituas vocatis et rogatus [sic). • Et ego Ànthonius Sici de Vercellis
elenicus asostolica et imperiali auctoritate notarius oublions , luis omnibus
surcrtptis urne coin testions prenosnit,atis pressas iostrumentum ea omnium
de mandata dietarum parcium in banc publicain tormam redegi signoque
mea solito signavi rogatus.

COMPOSITIO PACTA eNTAS OOMTNUM ÛPl5COPU3I CATALÀUNCNSEM Ex
UNS PARTE, ET OSCANUM ET cSP1TULtJII Ex Aunes.

In nomme Patrie et Fi]ii et Spiritus Saneli , amen- Anna ejusdemn mil-
lesimo ducantesiirmo n000gasimuo Bonn indictione tereia , docimna dominica
die post Ephvpbsaniam domini. Decinia die marais januarii , pommeiGcat'ms
sanctissimi patrie doinini Bonifacil pape octavi anno quinto. Nos Jacob de
Nonssonnuis archydieconus Narboneosis, lotionnes rie Villa Gardons conter
Refnensis, Jolmonnesdtetust°eltx canonicus Lastd%0005ls, Potrue de Hermon-
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elivilla orcbydyaeonus In ecelesia Caslialaunensi Droco de Cantumerula
taudunensie et Petru q etc Alvernia Cathalauneneis ecclesiarum canonici
arliltri, arbitratores sen amicales compacitores a reverendo [n Christo pâtre
domino laitonne dei gratta Cathalaunensi episcopo , et venerahilibus virEs
devenu et capitula CatIiaiau,icaia ecelesie super omnibus questionibus
qtie.telis , controverslls , Injuriis et violencits qua inter ces cd invicem ver-
lebantur, communitor constituti. Prout in qiaodam instrumenta publico si-
gitiato sigitlis ipsorum rcvercndi pains decaori et capitirli prediclorum
ana mon subseriptiofle A nlhnnii Sici de \'ercellis elenici, apostolica et iinpe-
riali aitetorisate puhiici notaril , pleaius continetcrr Quod sic incipit . In
nomine, etc. [jusqu'à maI grie quesIionis et cetera voir les guillemets
et la piêœ précédente I et sic terminatur • acte soir t (sec in etc. [jus-
qua la flu, voir les 7e,iltelbests et lapièce préccdente J . Considerontes quan-
tilla periciilosum existas et Den contrarium quantave incommoda et dampna
super bac in preteritis retroactis temporibus episcopi Cathalaulucnsis ce-
clesie eveneni, as ex que devationis su hstractio populi et divini collas di-
minulio cc chant perienlo animeront evenisse nosciantur. Ne. hujusmodi
queshiones, cantroversin , injurie scu violaatia redire valsant in irrecidive
scrupulum qutelionic super ipsis deliberatione provida ex arbitraria potes-
[ace in modum qui sequitur, , duximus communitar ordinanditin.

I. DE CLAUSTRO.

(Test lus titnseo lus grandes lettres anas t l'encre rouge.

As prima super articula de junisdictioae teniparali et spirisuali in claustra
Cathalaunensis ecclesle declarando , ordinam us, determinamuc etetiam difli-
nimus ut ipso juris4ictio temperalis et spinitualis in itaustro preslicto secun-
eliim ctarIslsTinm portanim et mororum anahitum ad et-caniim et capitulum
Cathalounennis ecclesie tantum et in selidum es pleno jure porsineat, salve
jure eurroti sanete Tritubshis quart ratione cure ttahsre dicitur es eonsuevit
habere in centis persenis in claustra cornmcranlihus erorradicto. De domibus
amical quo sucs in circumterenti* etaustni , quo ad viam public?ra liabent
ingressuru et egressum nichil cd presens ardinanaus.

iI. 0E jualsolersorelr tri capettaNts:

Dc j anisd ictione vero in capellaraos , vicarias et doriens alias qui de chora
Cathalatruensis ecelesie existant et esse consigerit in futurum , aecnoa in
eanonicas ecclesie sajoese Trinisatis et bute Marie in Viiltilitis ad decaaum
et capisulum Catlnatarirenets ecclesie tantrim et in solidum et pleno lune parti-
"cas uhicumque merantur, cintres[ in juridiesione temporal etupirisuali do-
min[ episeopiCatlralnuincnsis habitant, cosrtratrantvet stelinquanit. Itaqund si
in prasenti delieso qunesinaque vel alias cas a minicteralitius domini episeopi
capi contingas , ad petit1onem decani et capituti , restituantur cisetem pro
jussiclo faclenda.	-

III. 15E JÙaiSnIcTioNr SIeRnIENTIOUS OISOPRÉIS.

fla jurisdietinne vero servientium pra1irioruna dacani as capituli qui ais in
demibus pros ial,aljisans et'isihabisabunt continue scn-iuntsais sumptibus et
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expensis neduon et de quinque commandita; servientibus, videlicet ter.
nerio • barberio et tribus allis qui in ecclesia et claustre eorurn deserviunt
et dseptem servitntibus littoral; quant jurisdictionein decantis et capitulum
ad se pertinent diccbant ex privilegiis cisdem c0000ssis et antiqua cousue-
tudine observata que per testes pluie videhatur esse protons, iliud idem
observabitur decane et capitule et decernimus observari. Quart de capel-
lanis vicarils , ckricis et alus superius ut expirassent. Roc excepte qued
si in p rtsen li delicto sali videlicet quod capitaleris niotilationis meniltri
vol carcans perpcttti letstsm requirat et as misjistenialilaiss doinini episcopi In
jiariadictione ipsius teinporali fuerint deprclsensi et capti ad jtarisdictionem
domini episeopi pertinehunt. Si veto ah ipso capta se csptsun in presenti
delieto negetur ad ipsos capientes hujusmodi captiosiis in presenti dc-
licto proijatis per testes ydoneas pertinehit. lia quod si hoc e tempore
reqisisitionis per unius dici spadium profilera non potensrnt quam probe-
terreau prescrite «ente capituli fieri erdinamus, captes restitustur decano
et capitule supradictis eustodiendus, donne rie hssjusmodi captione coran,
ipsbs fides flot; qua fada ipso œptsssusticie darnini episeopi relinqssatur. Et
hoc si de die hujusmodi captionesa evenire contingat, si veto de noctc bu-
jusinodi captio fiai stabiturjuramento capientum, son ellam capieotis si dia
asdminiculasulrragcntur. 11cc eutem intelligimus, non lit profiter hue delictum
intelligemua esse probation sed ut icstitutio raclenda dentine et capitula
locum non habeat. Item ordinetnus et duximus ubscrvantlsstri si tale (jolie-
Loin quo sssperios est expressurn nantie in jurisdictione doinini episcopi
coasmississent et ex pestlacto o ministcrialibus domini episcopi espion-
fur antequam per decanum et capitulait. Idem dominus episcoplis la cap-
11011e lsujussnodi sit preventus , bec salve quart ex quo in presenti delieto
hujusmodi capltur et factum negetur noterions, ipso copIne sbus rcddatur
datant, et capitule custodiendsss, donne de facto notorlo corans ipsis tiecano
et capitale Vides flot. Qua fascta justicic doinini [episcepi 3 relinquattar alias
penes justititam decani et bspituli dimittatur.

'Vos OOMtIiUS s'REOSCTOItUM.

De jurisd lettone veto doinoniim r]a'as omises siipradicti inliabitant et
inhabitabunt pro tempore , ordinamus ut quantum ad poisons-' et tes 'ne-
biles ipsoroin tom ibidem ccnsistentium a jisnisdictione domini episcepi tlit
exempte penittis et immunes exceptis casibus stiponins nousinatis quais-
tuas ad laices serviettes et titi decanum et capitulons pertineat jssnisdictio
earu,ndem. lia quod si post mortes tsiiu:u vol fugasin elenicorum ecelesie
tattsalaunensis et alternai ecciosiaruni met gratté] de quibus soprane-
tom ut, in ossu in quo liera ipso fuenint capienda et ipsis deeano et entai-
cule confiscanda , ad dûmes predicbss !psi decanus et capitulum custodes
ad custodienduns eteonsignanduim houa ipsonum ne distrahautur, inittere Va-
kant, tionce baillivius val prepositus doinini Catlialaunensis episcopi 3 decasso
et capitula requisiti aliquein de sern'ieatihus suis nsitterat [sic), sine aliqua
cause cognitione ad videnduin expletam et distractionem bromure bains-
inodi per ministeriales decani et capitiali sen per ipses decanuin et capi
tulum feciendam. Qtsod si Isalilivus net prepositus requisiti id facere ne-
gligent , vol dolose dIf?srant , n'es obmittant • liceat decano et capitula beno
isujusinedi fssecrc distrahi av etiam expietani.
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V. 0E CAPTIONS RONOIIUM SERVIENTIUII PREDICTORUM.

D E captione eutem et conliseatione bonorum servieritium Ilberorutn et
aliorum laîeorutn si in juridictione donhiiti Cat.halaunensis episcopi exis-
tant ipsorum captin et eoisliscatio in rasibus norninatis videlicet mortis
vol loge ad ilium portineat cd quem de jure vol eonsuetndlne pertinere
delsebit. In ailes autem casibtie in Ipsos capollanos vicarios elerieos et
servi p.ntes predictos et bons ipsorltnt sine requisitione liaillivi et propositi
in predietis domibtis g Itan, justiciam devenus et capitoli ne valeant excer-
ocre

't. 0E 1)1)101 ilTATF. SERVIENTIUaI.

DtCT0S antetn servienles communes et proprios ac lilteros elle imtnuni
tate alt omnibus exactionibus et fttnetionibus publicis ville son civitatis
cathalatlnensis gaudero ordinamsis et decernimus que continetur in privi-
legiis itecano et capitule ah apostolica sedo vol alUs litteris autenticis con-
cossis -	 -

VII. DE JORIE0007IONE RESTE MARIE ET .&L1OBUM.

DE jarisclictione vero spirituali in neclesia beateMarie in Vallibus et qua-
ttsorparochiis ipsins, videlicet sanctorum Lupi , Margarete, Elegil, ÂMonii et
alus ecelesiis capellis et appendielis earuindem sic erdinanius diflinimus
et volumus ut Ipso spiritualis jurisdictio in eeclesia , parocinis , capellis et
ttppendieiis carnet et paroeltianas (sic] carnet ad rlecanutn et capitu]um
pertineat plono jure, lue quai] dictes Cthbiaunensis episcnptss nullam bu-
jusmodijurisdictionetn in ois valoat exoercere. Clericos anime benefleistos
et alios elericatiter viventes dicte jursdictionis et boni ipsorum decano et
capitule in ipso capere liront.

VIII. DE CLERIOIS VERO coNJt;n.tTts.
11E clericis vere conjngatis et negeciatoribus et bonis eortttn illud in

predietn cou .... fadere lieetit quod jus dictai vol consuetudo p. . . gene-
mus. Eu verb quo episcopalis ordinis executioneno desiderant in dicta ecele-
sic etparochiis supradietis u domino Cathalaunensi episeopo cd peticionem
Imitent decani et capituli itapendentttr. Si ea sine pravilate et snmptu ah-
quo itnpenrlore veinent et bec petons ai, ipso domino episcope, decanuni
et capitulent teneant. Si predicto modo dicttts clomintts episcoput ilsipen-
dote voluenit alioquin a quo maltienint • episeopo dnnlaxat catholico et
oratorio sedis apoitouiec heltente en petere vale,int sive possint.

IX. DE CONVtIIMtTIONE 050551.

Do cettfirmatione vero dorani Catitalounensis ceclesie ai) ipso petenda vol
non polenta id ordinamus observandum per capitoline supradictum qtiod oh
ois hactenus super hoc existit observaîadum. De cura veto anirnarum quam
idem decanus Cathalannentis ecelesie gerere dicitur, propter animarusn pe-
ricuitim evutandum ordinantus et diflinimus ut ipsam curant animarum IlIum
duntaxat que in ebsolvendo et ligando in sigiillo penitencie sen in roro anime
tonsistit et que dejure et consuetltdinepotest et debet cd Cathalaunenseni
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episcoputn pertinere ah ipso episcopo recipero teneatur et idem episcopus
postquam dieu s decanus n capitula electus flierit sine examinatione per-
sono et eloctionts ipsius impendere tdnoatur.

X. lIE IIOSPITALI SÂNCTI STEPOANI
Hosp itAta veto Sancti Stepharsi quod est thom acte portam clauslri jttx ta

viain publicain qtrantun ah administrationemspiritualiurrr et temporalium
et institutionem personarsrrn in -ipso et jurisdielionem otanlinodasa pleno
jure ordinamus declaranda ad decanum et capitulum ecclesie Cathalannensis
lertinere.

XI. tIC 0003IGNON

Pr. terra -vere de Itoamenon cita in civitate Catlialauaensi que terracle-
ricorum vulgariter appelatur ordinamus uI ju ritdietio spiritualis se etiam
tetnporalis alto et ha,sa in ce ad deeanasn et capittrium ecclosie Cathalair-
nensis partin eat tantum et in salidum.

XII. 0E ALOIUIS.

DE terra veto alodiorum de Poiogneyo ordinamus quod omnimoda jttrir-
dictio temparalta alla et bassa ad decanum et capituturn pertinent tantuni et
insolidurn; execptajurisdietione sou cognitioae sic fonda Lori) quod de Raya
terra comsnuniler appelatrrr quant declaratido dicta domino episcopo roser-
vumus donne ad alterum judieiurn producatttr.

NUI. DE tEPRnS.titIA SANCTI Moolti.

De leprosarta -eutern sancti Jacobi ardintttnus et dlfiinitnus quantum ad
institutionem capellani et alierum i-cligissorutn in eu tanturn ah ctotninum
episcopum p 'rlinere. Ita videlicet quart dictas capellantis alita Clean inlirmis
et Coaversisin ea ecelesiastica Sacranlenta non ministres. Si alU ipsa sacra-
monta in sua parrochia videlicet Sancli Lupi dieittrr reolpere teneantur.

XIV. CF. LIBEIITATE SEt%VIENTIUM.
Strpva articula autona communjatn dc irrtrnuaitate et lïherllare sorvientiura

communium liberorum ac etiam oliorutnve per ordirlalionom nostram et
carrqtosittonetn preserltom domino episcopo esse valcat dont pnosum vol eliain
r.aptostrut ordinatnis qaod si contingat decanum et capitulura hujtrsrnodi
servientes liheras et Cominunosac etiarn proprios de conditioneservili opta-
tapi vol Oltiseopatûs Catltaia,,nen sis recipere ni h lis que conditionis servilis
exis.tunt sou in jure quod ex hujusmorli conditione ad dietum eiliscoptltrt
pertinet, itt nullo penitut jttri episeopi derogetur. Salve priviteglo quod de-
cana et capitula predietia super cornai furaerio est Coae.ssum.

NO. 11E	 li nOastNt3I EpIscop.rros.

DE nanurnissione servorum son hôrnimim do corpore episcopatûs Catha-
launensis facienda per Øotntntrm episeopum supradietttin coin consenstr do-
rani et capituli voisine consensa ipsoruin , illud ordinamus et decerntmus
o bservandumquau in troc seau de ..jure tuent ftciendum.
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XVI. DE SACISARIO ET DOMIBLJS.

DE mmunlnatc etiibertate sacraril et platcaqne infra licias silo est et domo-
rom ibidem consistontlurn juxta occlesiam Beate Marie In Vallibus, exceptis -
qnibusdem reddltlhus quos dominus episeopus et predecessores soi consue-
veromt recipere ah anUquo infra licias supradictas, quos redditus domino
episcopo reservavitous sine exorcleio jurisdictionis declarainus et decerni-
mus ut dicta loci immunitate ecclesiastica gaudeantac etiam libertate. De
tribus vero domibus que in capite dieU sacrarii site dicuntur vol sont, ctad
viam pubilcam habent egressuS romancent de jurisdlctione domini episcopi
temporali nisi in futunim ail opus eccicsie sancte Marie in Vallibus conver,
Douter.	 -

XVIL DE CAPTIS DIJCCNDTS PER TERRAM Es'ISCOPI.

De captis autrui per ininlsteriaks decani et capituli duceridis per terrain
domini episcopi, sic ordinaires quod si tales capti 00m armis prohibitis con-
ducantur gentes docani et capituli son ipsi decanus et capitulant conduc-
tom et licenciera ah ipso sou ejus ministerialibus petére teneantur. Alios
vero qui taliter non dticantur noua petita licencia vol conductu per terram
domini episcopi ad silos carceres ducerc valcant sive possint.

0E DO)1IROJS CANONICOROM EXTRA CLAUSTRIIM.

DE domibiis autein guas 0000uici sancti Stephani iribahilant extra tans-
truni vol in futurum habitare contioget, eu ordinamus et dilfinimus libertate
et immunitate gatidere giianditi cas inhabitahunt, qua gauderent si in claus-
tro sancti Stephoni Cathalaunensis casent site. Decet cairn ut sicut tidem
canonici [prions] honoris prerogativa locantur sic et ipsi et dames quos in-
habitant majoni gaiidoantlibcrlato. Per liane srntern ordinatiooemjuni roddi-
tuum et proventuum altenutni parti (Ichitorum non intendiinus in aliquo de-
rogare nisi quotinus par eorum pnivilegia eisdcm partibus concassa ipsis ftie
rit derogatum. De injuriis autem, dampnis, expcnsis, et interesse quibusli-
liet et ejoendis prestandhs ah alteriitra partirno alteri bec ordinamus, et dit-
fin nous ut prestita manisali emenda ah alterutra parte alteri predicte injurie,
lampna, expense et interesse al) altera parte parti alteri remittantur guam
sibi ad invicein taocre teneantur. Et quod altcrutra purs ah altera pro pro-
missis alui1uid potere non valeant in buteront; sud omnis actio ex predictis
totauiter ait extineta ut inter cas cnritas et sincera dilectio ce aroplius eue-
tore domino suscipiat incrementum. Presentes autem lutteras duxinius aigu-
lonsim nastrorum appesisione menin , in testimoflium premissorum. Datum
sono die et indictione predictis.

auflhticA CONIIRMATIO SENTF.NCIE AIIBITRÂLIS A Junichnus
EX ItETENTA VERDI ouniclARla POTE5TATE.

In nomme patris et dlii et spirites sancti , amen. Anno Domini cr.°
nonagesimo nono, indictiune terme decima • die lune post festuin Eplphanie
Domini, undecima dieniensis iaouanii. Pontilicatus sanctissumi patrls Domini
Bonifacii pape octavi anno. Nos Johannes do Villa Gardana, cantorBeniensis,
Jacobus de Norinannis, F'arboncnsis archdiaconus , judices sou exocutores
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suparcausa que vertebatur inter revereudusu in Christo dominuin patrenu
dei gratia Cathalaunensem elsiscopunu ex uns parte etvencrabiles vires de-
nsnum et capitulum ecclesie Cathalaunensis ex citera, uns cure venerabili
vire magistré Matbeo de Granceyo cantore Belvaceissi n selle apostolica
deputati necnon Johannes dictes Feux canonicus Laudunensis subdolega-
tus a casutore lielvacense predicto in causa supertus nommais. Judtciaria suc-
toritate predieta, ordinatiouem, expositionom eau dltlinit-ionem predietas per
noset alias videlicel veueruibtlesviros inigistrosPoiriim de Ilorrnundivilla 'r-
ebidiaconuir, Joinville in Cathalasunense oectesia, Petrum de Mvernla Catho-
launensis et Drocouesn de Cantutmerula Laud transis ecclesiarum canonicos
coarbitros nostros super hoc de commuai cornensu partition depuitatos, prola-
tas et sentencialiter dillinilas suis elsdem modo et formaque in arbitrait sen -
teneis sen dittinitione et ordinalione premissis plenius conttnelur.

Que sicincipit : [répétition de la pièce pnaéderiteJ. Seorsum et separatim
a coarbiiris supraclictis, pronunciamus , decersiinius cc dirfinimus et ipsani
ouetoritate aposteliec nolsis in 1mo parte cenirniaso prout in litteris apostait-
cis noMs directts plenitis cootinottir, usandainus n partibus supradietis per-
petuo et inviolabilitor obsorvad. Proferentes nuetoritate eadern in luis serip-
lis excortsmuintcarionis , suspenlionis et interdicti sentencias In ilIum sen iII05
ex partibus nuemoratis , qui contra ordinatienem, eompesitionern, difflnitio-
cern vol coneordiaui supradielas, perse, vol per ebum publico vol occulte,
quoquomodo et quantuincunuque ventre contigerit in futurtain uecnon in
omues alios et singulos cujuseurnque conditionis, erdinis, dignitatis et statous
existant qui in Sine prestareunt sou prestaluunt ceuisiliunt val favorein ut contra
ordisationem , cempositionem , ditiinitionem et coneordiam aliqnid altemp.
tetur proiuitnentes nieluilominus partibus supradietis ut altera alternes super
juridlctionlhus in predicta ordinatione sen sentencia arbitrali distincts ac
etiam dealarata et ainsi coatroverciis, questionibus ctquerelis sentenciali-
ter difdnito, nullatenus inquietet inpesterum nec molestai. Quod si con-
trarium ah alterutra parUursi insu tememrio ruent attemptatum in Ipsam et
umnes alios et singulos cideun parti quantum ad bon prestantes auxilium
consilium et tavorom per se vol per album publieo .vel occulte cu)useuun-
que itatus , erdiais sen eouuditionis existant suspentionis , excoonniuni-
cationis et interdicti sentenelas in Ibis seriptis ferianus ut prius. Predictas
autern sentencias ipsas partes et altos de quibus superius est exprotsuuuu
incurrere volumes et intellegimus.; si setenter vol ignoranter contra pre-
missam ordinationean ut diflinittonem ventre teinplaverint , et amunoniti

parte alitera sou otiam requisiti post dtlatiouaem congruam juxta facti -
qimuitatem ais cadeau parte reqturente , preut justum ruent juredgendanu
eornigere contemjuserint vel uuegligerint qued contra predietstm erdinatie-
nem et diffinitionem fecerit attemplattim. In cujus roi testimonium et ail
perpetuam futurorum Itiemoriam prononciationem et di[linitiouuem predictas
supenius contentas sigillorum nostrorum pectines appentiene mtiniri. Da-
tum ut supra.
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In.
CÂRTULAiBE DE b' É\'ÊCIII.

I. Copie des ;,idac.s du petit Crirtutoire de Suint—Étienne relatives
à la querel/e de t'évôrjue 'cite de Chaeeartcitais, et des chanoi-
nes (129i1-1500).

Il. Terres et seigneuries tenues eu fief et /WmOige de jJJt l'Évêque
de Châtons , à cause de son- évêché, comté-paierie lit terrie
dudiet. (Écriture du xve siècle.)
Le tempote] des quétro archidiaconis do, l'église cathédrale.
Le temporel du doYenné	 -
Le temporel de la tlirésoric (je ladite église, tous lesquels sont pairs ecclé

riastiques de l'dvet.ché.
Le vidasine de Cliàlons est le premier baron dudit eo]Ité.
Le baron de Cernon , le deuxième.
Le baron de Ceullans, le troisième.	-
Le eliristelain de Somrrievelle , le quatrième.
Le chastelain de Baye, le cinquième.
Le eliastelain de Faiguières , le sixième.
Tous sont vassaux liges et pairs laïcs dudit conté-paierie
Moneetz-lez-Sarr , et Marne.	 -
Chepi et la rivière de ladite Marne, au-dessus de Thogoi.
Sain t- Germain -la-Viile et la Marne.
\'esigneul-sur-Marne avec le chastel , et la rivière de Marne.
Les alleux de Pongni et le gilet (qia) tient SI.Pierre-aux-MOnts, Chaippes,

Vaulx , Songni et Glaemirt , Sainl-Martin-des-Champs • Méri , Couppel la
Bardele, Ecury-ssir-Coole , en partie, te reste au vidasrno tenu en arrière-
Ilef dudit conté.

Nuisenient en partie, le reste en arrière- flet.
Saint-Quen tin ,	idem,	idem.
llussy-les-Laistrés, en plein fief.paix en partie, le surplus an vidasses en arrière-fief.
Bouteillerie au marché de Chièlons, les deux quarts du franc état audit

marché en plein fief.
Saint-Pierre-le-Vilier , en plein fief.
Thibie que tient chapitre adsnerty
Mathougues et Oelez cii partie plein fier.
Cent sois sur la bourse de I' évesché.	 -
Saint-Martin-sur-le-Pré, Vignetz, Juvigny en partie, le reste enarrière-ûef.
laalons que tient chapitre admorty.
Chcrville, Molette , Esternay et Mondain , Proinentières, Maultreux

Tanne], Clierrevy , Yilles'enart, Montnimé , Foches, Courgenet , Lutin
......de Courfelix , le Lori • les Aulnois , Saint-Laurent-les-COoltts

dodus , Compertrix que tient l'abbaye de Saint-Pierre.
Les Cliarmenaux
L'abbaye d'Andeey admorty.
L'abbaye du Reclus admorty,

uvigny.
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III. Plriinies des chen qines à caisse des xcè rie pouvoir
commis par les officiers de I'Eoé que.

Beverendo in Christo patri domino banni Dei gratin 5110 Catha]ammnensi
Episcopo , ejmms humiles et devoti lUit damnas et capitulum Cathalaunensis
ecclesie roverantiam dcbitamn et devotionem. Quoniam pater reverende
nos qui eccleslain castrant, persona, jura et bons ecclesie nostre et nos-
ers sovare , custodire di defendere tenemini sicut pastor bonus, per vos et
ministeriales vestros gravaumina gravaininihus accumulantes , nos eccle-
siens nostram liherlates Jura et itona rosira et enclos je mesure multiplici-
ter impiignastis ac ouata imnpugsmatis , stetunt usant sic et ab antique femerit
nOtorium et manifestum Cathe]aunj habere claustrum tiberum et esse In
possessione vol quasi habendi et exorcendi ibidem muni modo juridictionem
temporalem et ecetesiasmicam , scc non ecc]esiam becte Marie in \allibus
Cathalauni ohm. attaribus , pereinentiis et parrochia ad nos pertinere li-
heram et quitamab omni dominto vestro per sedem aijostelicam nobis conflr.
n,atom. Nosqne esse et fuisse allant  tempere , de cujus contrario me-
monta non existet , in possessione vol quasi habemidi et exercendi nomme-
demi juridietionesu ecclesiasticem in eamdrm ecclesiam pertinencias et
parrochiam ejus et habitantes in ois libertin et exemptant de eomisuetmmdine
et pmivllogio apostolico a juridictione et dominio vestris , et ad oudiejstiam
nostram porvenisset quod Petrus dictus Butes in juridietione rosira code-
siastica perdicta commirent et de ipsa juridictione mm teniporis existons
r.sset fsmlsitatcs erimine irrclicu , et per officiaien t nostrum captus et sied-
liter condenhlsnatds , contra qimem volebamnits producero et in oum animad-
Tortore promit id nostrum ollicium pertinebat, justicia suedente ipsum suis
culpis exigentibus puniendo quamdam scalam in claustre rostre predicto
quam fecensmus erigi , et joue dits habueraitius erectasn ente portale code- -
rie oestre infra immunimatem ejusdemn ecclesie nt fera dicti malefactoris oin-
nihus innotesceret , ut dieehat secundum conseetudinemn curiariim ecete-
siasticarumn Catlmalaunensium juliennes Gossin nhsper preliositus vester cum
quibusdam complicibusejus attraits cd claustrum predictumattendens, dictant
sealam ad terran t projecit et de claustra pradicto extraxit et ad domumn ves-
tram extra clasmstrtimn postari fuit et lis curia dicte domnus vestre catit (colt
erigi contrit volemntatem castrant , nos et claustrm,mn predictttmn dicta sottIes
violenter spoliendo et imtntmnieatemn ccc]esie rustre predictc temere infrin-
gendo , quam ctiam adhuc deetnet asti dole desiit detinere. Nos In liesses-
aune jurldictionis dicti etaustri ordinarie lemme perturbanelo, eut perses-
sionem executionis dicte jiiridietionis nostre predicti parrochietus de Valtibtms
impediemislo indelsite et injuste.

item. Ministeriates vestri Gobinum deNctis, clericum, exeumatem de code-
s'a rosira in dicte claustra infra immnsjnitatemn ecetesie ceperunt et quendam
lavetmmmm , Ranaudum dictons te Caritat , et de claustra violenter et indehite
eosdem extraxerunt et in prisienem M domina vcstram duxerunt. Nos
in iossessiono juridictionis dich claustri temucre perturbando et vobis in-
dettite usurpando.

Item. tilinisteriales vesiriquemdeni boliannem dictum tiobele, qtmiad refu-
gium venerat in dicta claustre pro Limera crediterumn, ceperuntet violenter
de dieto claustro extraxerunt et cd damnai vestram in lirisi000m duxorunt,
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qui nec trahis rcddere , nec lacune rcssaisire voluerual pluries super bec
reqnisiti. Nos in possessiauc dicte juridictionis indebite et injuste pertur-
bando

Item. Licctdomus sanctiLazari site satin prerlictoparrociriatu de Vallibus
et sit dejuridiclione nostra predicla et commarantes in cadeau dama mi-
nistcriales vestrt niagistrum dicte dames religiosrrm et in habite religioso
cantonnaientin predicta dame, In juridictions rostre ecclesiastica, silices
jrrxta portam sancti Jacobi ceperunt et ad domum vestram in prisionram
duxerunt minus juste , nec nobis reddere veineront pluries super bac re-
quisiti , nos in possessions juridietianis prerlicte indebite pertrrrbaaita et
valus ternere ustorpando. Item cum essernus in passessioae lenendi placita
nostre juridiclionis ordiziaric et exerceridi condom in sucrerie ecclesie
Ileate Marie sive lace qui sacrarium appelatur, quia propser quamplurimas
invasiones , lapiditianes , fractionos dicta ecclesle detestabiles et caustri
eJusrlem ecciesie Boute Marie in ValIums dissipationes et cambustianes so-
dium curie rostre ecclesiastice quam in dicte claustra ah antique tenere
eonsueveramrrs , nec non horribiles invasiones in dicta ecclosia officialis
nostris aroirydiaconarurn ecclesie rostre et canonicerum , ac vulnerationes
et verliroratiaries capellanorum et clericorum dicte acclosic nostre die erj-
jusclain placiti hannalis quod oftïcialis rester secundurn consuetudinam
curie oestre ceclesiastice in dicta ceclesia peste Marie volabat tencre
nequiter u civilius GutlriLlauncasibus dei timoro postpasilo perpetratas non
abaque consensu et preinissu geotium vestrarum protri fuma puhiica lune
et nunc et rei eventus firmiter dacuerunt firmatis claustra et cccicsia pre-
dictis propter hujusmodi vielatiorrem eccleste Beate Marc predictc pluacita
nostria jrrridietianis nastre ordinarie in dicta sacrarin tercet facie.bamtts
quad sacrarium juxta eccicsiam Beate Marie jrredictam sinon est et de per.
tinenciis ejusdem. In qua quidem sacrania tango tenjiore tenendi dicta
placita in passessione pacifica fueramtrs. Verumptamen ministenialas vestri
nos inultipliciter in dicta possessionc Lemme perturberont et frnaliter spo-
liarunt. Nom quadana die post dictas turbationes cote doctes officialis rester
voIlai tenere placita sua in dicta sacrarie ut consuevarat, ballivius vester,
congregata magna multitudine populi , sacraniumn prodictum adeo occupavit
in dei et lihartatis ecelcaiestice injuniara et nastni .....placita sua saxrgui-
nis .....que impedivlo offrcialem nostrum valentern aura qimlbusdarn conca-
nanicis nostnis , capellanis et clenicis in habite ecclesiasticc dictera sacra-
nui) ingredi et ipses crim clamare populi et tumulte magna quasi malefac-
tores esseat n dicta sacrario valuer nepulit; nos in possessions nostra flan
solum perturbanda intù ea nos petites spoliando.

Item. Guru cssamus ai adhuc frrrnus in passessionevel quasi exereendi 0m-
nimadam juridictionein tcmaparalem in banna nastra de Itaignon a (auto tom-
porc e quo inemoria non existit, quitani , distinctam et liloerani ai, omni
vestro dominia et juridictions vestra, et bac sit nntoriurn Cathalauni et fuit
t dicta tempare ne etiain mnanifeslum adeoquc flan possit aliqua tergiver-
satiane colora. Tamen Jotrannes do Vassaya Urne tempanis baillivitis voster
cum magna mrrltitudino hominum va] servientiumo nrruatorum I}annumo
prctlictum do liaignon fregit et saisivft de facto cusrodesqsre in domo
malaris nastni et in quadam alia imposait, Johannerrique dictum Ysdirlirc
leucanie haute prepasiti nastri in dicte bonne ccpit et capturaiinjuniosu
trarravit et de dicta baron violenter extraxit et ad domnum vostrwn lit
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prisionem durcit et ipsorn inibi Ln capedibuaforreis vilissirno carceri snoB-
cipavit, detinuit CL (lelineri fecit per mulLum tempos isi jiostri injuriaw
daenpnuin non nodicitin et gravoirien licoL Guide banc mernarie qisondam
episcopus Catlialanneiisis suis litteris declaravit non lierre ministorialibus
suis in dicta terra hominem capere , pisnns violenter occipere nec ail-
(itian violentiam facere tillent colis cononicis ecclôsie bout! Stepliani.

11, m. Cum essemus et adhue surnus in possestione vol quasi oxercendi juri-
dictionem omnimodam lesuporalein et spiritrialem exemplam do cru et con-
suetud inc ecclesie tiostre ah muni juridiesione vestra in servientos nostros
et ecelesie nasiro tain proprios qui ni domilsus nostris notas sorvient quant
communes et ititra familias eorwndein nec non et lilserlalis antique dicta-
nain servientium, ut SisaL ah omnibus cotistuiniis taillis civitalis et exae-
none quaciitaque liberi et immunes uni consuetudine observais in ee-
clesia rosira et alus ocelesiis catliedratibus bernerais provtncie , et fuisse-
mus n lanto teraporo n quo niemoria non existft, et- cx spcciali consuetudiae
ecclesie nostre guam privilegio sedis opostaliee et lioc sit n000ritin,
dicta tempore ac etiain manifestum niinisleriales castre laicalisjusticie 5cr-
vienton, inigisiri Stephani de Cathataunis coneanocici nnstri ducentem
equnin sunm ad oquam colleront et in prisionom duxtrunt nd domum
vestram nec nobis reddere vol uerunt. Imam ipsum liantis pedibus et
inanib us in quadriga quasi d asnpnatum cd siiortemi, paliun, et P ubliee per
civitatein Cathalaunenseon aluni Sarreynin extra civilatem eumdemduxe-
runt • et in fovea deputata ud mords stopplicinin condempriaets ipsulli inliu-
nianiter detrtiserunt et afitixerunt cum gravi et enornoi et inet,rsbuli
corporis ipsius lesione In eontesnptiim- dicli eoneanonici nostri et eeclesie
assure se nostri injuriant non inudicain , et per sex septimanas et amplius